Rua das Juçaras, Qd. 44 nº 28, Renascença I - Fone (098) 4009-1000 - Fax (098) 4009-1003 - E-mail: fsadu@fsadu.org.br - CGC(MF) 07.060.718/0001-12 - Insc. Estadual 12.096.429-5 - Cx. Postal 714 - CEP 65.075-230 São Luís-MA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor por DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2024 e

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/2024 - PROCESSO FSADU Nº 0384.624531.0001

A Diretora de Administração e Finanças da FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE, no uso de suas atribuições legais,

torna público o resultado da CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor por DISPENSA e INEXIBILIDADE com

fundamento no artigo 32 da Instrução Normativa CD – FNDCT nº 01 de 25.06.2010, bem como Art. 74, inciso I

da Lei 14.133/21, de acordo com o Parecer Jurídico desta FSADU, datado de 25/03/2023, opina pela

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para aquisição de peças do Espectrômetro de Fluorescência de Raios-X (XRF)

da CMEA, tendo em vista que será fornecido pela empresa BRUKER  AXS GMBH, no valor de € 67.592,00

(sessenta e sete mil e quinhentos e noventa e dois euros), e QUE  esta apresentou CARTA de Exclusividade, ora

anexada ao processo em epígrafe, e para CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor por DISPENSA DE LICITAÇÃO

para contratação de empresa especializada em serviços aduaneiros na importação, de acordo com o critério de

MENOR PREÇO, e com base no parecer da Parecer Jurídico já mencionado, a empresa TJ ASSESSORIA E

DESPACHSO ADUANEIROS LTDA, CNPJ nº 07.419.213/0001-00, com o valor de R$ 2.500,00 (dois mil e

quinhentos reais), para os serviços aduaneiros de importação e a empresa RDL CARGO LTDA, CNPJ nº

14.047.137/0001-06, com o valor de USD 1.186,23 (um mil e cento e oitenta e seis dólares e vinte e três

centavos), para os serviços de frete. HOMOLOGA os procedimentos acima mencionados, para o atendimento

das necessidades do PROJETO MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE EQUIPAMENTOS E MANUTENÇÃO DE

INFRAESTRUTURA DE BIOTÉRIOS E DE COLEÇÕES BIOLÓGICAS DE MICROORGANISMOS, objeto do

Convênio 01.22.012100/FINEP/FRSADU, cadastrado nessa Fundação sob o código 1394.

Encaminhe-se à Gerência Operacional – GOP desta FSADU, para as demais providências.

São Luís - MA, 27 de março de 2024.

LUCIANA Mª PINTO GURGEL ROCHA CORDEIRO
Diretora de Administração e Finanças / FSADU